

over Opførelsen af Kasernen efter den saaledes indskrænkede Plan. (Se Mødet den 20. Septbr.)

<sup>186</sup>/<sub>77</sub>. Med 13 Stemmer imod 6 vedtog Byraadet Udvalgets Indstilling om Kommuneskatternes Opkrævning i 4 Gange aarlig. (Se Mødet den 16. August og herefter den 6. Septbr.)

<sup>206</sup>/<sub>77</sub>. Paa Andragende og efter Anbefaling af Udvalget for Fattigvæsenet tilstodes Lømrer Gert Jensen en Understøttelse af 100 Kroner til Hjælp til at holde hans aandsvage Søn Martin Jensen paa Kellers Abnormanstalter.

<sup>277</sup>/<sub>77</sub>. Et Andragende fra Arbejdsmand Søren Galthens Enke, Maren Galthen, Agade 21, om at erholde Understøttelse i Anledning af den Skade, hendes Kjalder har lidt ved Doversømmelse paa Grund af Regnskyl den 24. f. M., mente Byraadet for Følgernes Skyld ikke at kunne bevilge.

## Mødet den 30. August.

<sup>91b</sup>/<sub>68</sub>. Fra Baron Rosenkrantz til Borregaard forelaa en Meddelelse om, at der nu er truffet Overenskomst med de tilgrænsende Husejere om det ham tilhørende Jordstykke i Sønderallé, saaledes at der ikke mere er noget til Hinder for, at dette foranstaltes brolagt. (Se Mødet den 1. Februar.)

<sup>45</sup>/<sub>74</sub>. I Sagen angaaende Revisionen af Vedtægten for den kommunale Beskatning af de faste Gjenstande her i Kjøbstaden (se Mødet den 23. August) vedtog Byraadet i Overensstemmelse med Udvalgets Indstillinger og de af Landinspektør Honum affattede Beregninger at fastsætte Grundskatten af Byggehørfornet til 120 Kroner af hver Lønde Skattehartorn. (Se Mødet den 5. Septbr.)

<sup>185</sup>/<sub>78</sub>. Et fra Overretssjagsfører Høegh Guldberg fremkommet Andragende om at indrømme Kjøbmand C. Bisby 14 Dages Hensstand med Borttagelsen af en Overførsel bifaldtes. (Se Mødet den 2. ds.)

<sup>308</sup>/<sub>77</sub>. Paa Indstilling af Havneudvalget bifaldt Byraadet at anvende nogle i Behold værende Betonblokke som Stenfastning foran Knækket ved det søndre Molehoved.

## Mødet den 6. September.

— Det meddeltes, at Fabrikant P. B. Stampe var valgt til Medlem af Byraadet i afsøbe Skræddermester Bæjss's Sted ved det af den almindelige Vælgerklasse den 22. f. M. foretagne Valg.

— Sigelebes meddeltes det, at Kjøbmand L. B. Svendsen var valgt til Medlem af Ligningskommissionen i Kasserer Jespersens Sted ved det af den almindelige Bælgerklasse den 27. f. M. foretagne Valg.

— Til Medlemmer af følgende Udvalg og Kommissioner i Stedet for afdøde Baes's valgtes:

- a) af Budgetudvalget: C. Rjer;
- b) af Udvalget for Bygninger og Inventariesager: Stampe;
- c) af Udvalget for Vandværket: Bartels;
- d) af Bygningskommissionen: Stampe;
- e) af Brandkommissionen: Stampe;
- f) af Kasernebygningsudvalget: Langballe og Stampe. (S. Rjær udtraadt.)

— Fra vedkommende Byggeudvalg forelaa en Meddelelse om, at det gudelige Forsamlingshus i Dybbølgade var indviet den 5. ds.

(Se Mødet den 9. f. M.)

<sup>45/74</sup>. Den reviderede Bedtægt for den fremtidige kommunale Beskatning af de faste Ejendomme i Aarhus Kjøbstad blev forsynet med Byraadets Underkrifter. (Se Mødet den 30. August.)

(Den har derefter fremligget til offentligt Eftersyn fra den 14. til den 27. ds. inkl.) (Se Mødet den 11. Oktober.)

<sup>71/77</sup>. 2. Behandling af Forslaget til en ny Sundhedsvedtægt paabegyndtes ved Fremlæggelse af de i Mødet den 17. Maj indkaldte Endringsforslag. (Efter at Bedtægten var forhandlet i en Række Møder den 21. og 28. Septbr., 1. og 8. Novbr., 13. og 20. Decbr., tildels i Forening med Politimesteren, der efter Indbydelse havde været tilstede i flere af disse Møder, blev den 2. Behandling og dermed Sagens Forhandling i det Hele sluttet sidstnævnte Dag. Den saaledes vedtagne Bedtægt blev derefter med en Skrivelse af 3. Januar 1878 indsendt til Justitsministeriets Approbation.)

<sup>136/77</sup>. a) Forslag til en Skrivelse til Indenrigsministeriet om Forandringer i Byvedtægten med Hensyn til Opkrævning af Kommuneskatterne.

b) Forslag til Vedtagelse af forandrede Bestemmelser om Ræmnerembedet. (Se Mødet den 23. August.)

ad a) Paa Forlangende af flere Medlemmer blev Sagen udsat i 8 Dage.

ad b) Sagen blev udsat i 8 Dage.

<sup>191/77</sup>. Paa Forslag af Skoleudvalget vedtog Byraadet at anvende det fornødne Beløb til Dørttagelse af et Skillerum for at gjøre

Overlærer Olsens Lejlighed stiftet til deri at indrette 2 Klasseværelser, endvidere at anstaffe det fornødne Inventarium til disse Klasser, samt endelig for 1 Aar at antage en Timelærer og 1 Timelærerinde med 3 Timers daglig Undervisning for hver. (Se Mødet den 9. August.)

<sup>209</sup>/<sub>77</sub>. Et Andragende fra Bestyrelsen for Arveprins Ferdinands Tegnestole til Indenrigsministeriet om Understøttelse blev anbefalet paa sædvanlig Maade.

<sup>210</sup>/<sub>77</sub>. I Anledning af et Andragende fra Kjøbmand Ring om Brolægning af Strækningen fra Vestergade til Frue Kirkeplads vedtog Byraadet med 9 Stemmer mod 6 følgende Beslutning:

„Uagtet Byraadet formener, at det er tvivlsomt, om den omhandlede lille Strækning ikke tilhører Frue Kirke, vil Byraadet dog lade den brolægge og opfordrer Brolægningsudvalget til at foranstalte det i saa Henseende Fornødne.“

<sup>213</sup>/<sub>77</sub>. Fra Assuranceagent for Selskabet „London & Southwark“, Chr. Budtz, forelaa Andragende om Fritagelse — paa Grund af nævnte hans Stilling — for Ansættelse i Byens Ordenskorps, til hvilken Tjeneste han var indskreven ved den sidst afholdte Brandsektion.

Byraadet besluttede at svare Andrageren i Overensstemmelse med Brandkommissionens Erklæring, at, da den af ham beklædte Stilling ikke findes nævnt i Brandvedtægtens § 3, vil han ikke kunne frigjøres for den ham paalagte Tjeneste uden derved, at han paa sædvanlig Maade frikjøber sig ved Erlæggelse af den i samme Paragraph normerede Kjendelse til Kæmmerkassen.

<sup>214</sup>/<sub>77</sub>. Fra Branddirektør Esmann var modtaget Forslag om Anskaffelse af nogle Stykker Dicks Extinktor — med Brandkommissionens Erklæring.

Byraadet besluttede at afvente, om der mulig maatte fremkomme Forslag i lignende Retning fra de Udvalg, som kunne benytte disse Slutningsredskaber.

<sup>215</sup>/<sub>77</sub>. Fra Murer N. P. Petersen var modtaget et Andragende om at erholde Erstatning for et Areal, stort 319 □ Alen, af Nr. 46 a og d paa Hjørnet af Jægergaardsvejen og Frederiksallé, som Andrageren forment at have maattet afgive til Byen.

Da Bejudvalget og Bygningskommissionen, hvis Erklæringer forelaa, begge have nægtet at have stillet Fordring om Afgivelse til det Offentlige af det omhandlede Terræn, og det saaledes endnu tilhører Andrageren, kunde Byraadet ikke erkjende Kommunen pligtig til at udrede nogen Erstatning.

<sup>188</sup>/<sub>76</sub>. Der fremlagdes en Kommunikation af Indenrigsmini-

steriets Skrivelse af 8. f. M., hvorved Ministeriet i Anledning af Byraadets i dets Møde den 12. August f. A. (Byraadsfhdl. f. 1876 S. 138) vedtagne Andragende om Forhøjelse af Staldrumsgodtgjørelsen tillader, at der for saa vidt angaar det Staldrum, der staffles til Leje ved Leje af Private, til gode beregnes Kommunen den virkelig hafte Udgift, dog ikke ud over 3 Kr. maanedlig pr. Hest, og kun under Forudsætning af, at der ikke har kunnet anskaffes billigere Staldrum ved Licitation.

Sagens videre Behandling udsat til et senere Møde. (Se Mødet den 20. ds.)

## Mødet den 13. September.

<sup>61/76</sup>. Paa fket Henstilling overdrog Byraadet til Formanden at rette en Forespørgsel til Kalundborg Byraad, om Samme er villigt til nu atter — navnlig ved en Henvendelse til Regjeringen — at virke for Oprettelsen af en daglig dobbelt Postforbindelse imellem Aarhus og Kalundborg. (Se Mødet den 1. Marts og Mødet den 20. ds.)

<sup>301/76</sup> kfr. <sup>122/77</sup>. Der forelaa Erklæring fra Sundhedskommissionen angaaende Indretningen af den projekterede Møddingplads. (Se Mødet den 16. August.)

Sagens Afgjørelse blev udsat til næste Møde.

<sup>136/77</sup>. a) Byraadet vedtog at underskrive den i dets Møde den 6. ds. som Udkaft fremlagte Skrivelse til Indenrigsministeriet angaaende forandrede Bestemmelser for Opkrævning af Kommuneskatterne.

b) Forslaget angaaende Forandring i Bestemmelserne om Kæmnerbestillingen blev yderligere udsat i 8 Dage.

<sup>172/77</sup>. I Anledning af forelagt Meddelelse fra Vandværksudvalget om Resultatet af de hidtil foretagne artesiske Boringer i Vandværkets Nærhed vedtog Byraadet at stille et Beløb af ikke over 1000 Kroner til Udvalgets Disposition til yderligere Foretagelse af mindre Boringer. (Se Mødet den 26. Juli og herefter den 27. Septbr.)

<sup>201/77</sup>. Der fremlagdes en Kommunikation af Justitsministeriets Skrivelse af 6. ds., hvorefter Ministeriet forventer nærmere Indstilling om Stadsrågeembedet. (Se Mødet den 16. August og herefter den 27. Septbr.)

<sup>219/77</sup>. Fra Vandløbsudvalget forelaa fornyet Indstilling om Regulering af Borrebækken og dens Forandring til en lukket Kloak.